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Mälim bolşy ýaly, 12-nji dekabrda Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýyly,
Halkara Bitaraplyk güni, Türkmenistanyň hemişelik Bitaraplygynyň 30 ýyllygy
mynasybetli geçirilen halkara forumyň jemleri boýunça kabul edilen Aşgabat
Jarnamasy XXI asyrda halkara gatnaşyklary pugtalandyrmagyň ýollaryny
kesgitleýän strategik resminamadyr.

Türkmenistanyň hemişelik Bitaraplygy Jarnamanyň esasy mazmunyny düzýär. Resminama
diňe bir BMG-niň Baş Assambleýasynyň ýurdumyzyň bu hukuk derejesini tassyklaýan üç
Kararnamasyny bellemek bilen çäklenmän, eýsem, bitaraplygyň ähmiýetini hem ykrar edýär.
Türkmenistanyň Bitaraplygy ählumumy we sebit derejesinde parahatçylygyň, durnuklylygyň
möhüm şerti hökmünde kesgitlenilýär. Mundan başga-da, Jarnama «Biziň dünýämizi
özgertmek: 2030-njy ýyla çenli durnukly ösüş ulgamynda Gün tertibi» atly Kararnama
salgylanyp, ählumumy durnukly ösüş gün tertibine ünsi çekýär. Munuň özi Türkmenistanyň
parahatçylygy we ynanyşmagy pugtalandyrmak boýunça başlangyjynyň Durnukly ösüş
maksatlaryny gazanmagyň aýrylmaz bölegi bolup durýandygyny görkezýär. 

Jarnama parahatçylygyň, howpsuzlygyň we durnukly ösüşiň bähbidine Bitaraplygyň dostlary
toparynyň alyp barýan işini goldaýar. Ýurdumyzyň teklibi boýunça döredilen bu resmi däl
topar tejribe alyşmak we gapma-garşylyklaryň öňüni almak, olaryň düýp sebäplerini aradan
aýyrmak üçin bitaraplyk ýörelgelerini ulanmakda anyk çemeleşmeleri işläp taýýarlamak üçin
meýdança bolup durýar. Resminamada Aşgabatdaky BMG-niň Merkezi Aziýa üçin öňüni alyş
diplomatiýasy boýunça sebit merkeziniň möhüm orny nygtalýar. BMG-niň ygtyýarlyklaryna
laýyklykda hereket edýän bu merkez strategik taýdan wajyp sebitde dialogy we durnuklylygy
pugtalandyrmakda bitarap meýdançanyň ähmiýetini açyp görkezýär.

Umuman, Aşgabat Jarnamasy halkara jemgyýetçilige XXI asyryň ählumumy
hyzmatdaşlygynda parahatçylygyň we ynanyşmagyň ileri tutulýan ugur bolmagyny üpjün
etmek üçin dialogy hem-de ynanyşmagy pugtalandyrmaga çagyryşdyr.
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